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Abstrakt

PIVOŇKOVÁ, Anna. Pracovní náplň sociálních pracovníků v domovech pro seniory v

Královéhradeckém kraji. Hradec Králové, 2015. (61 s.). Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Náplň práce sociálních pracovníků všeobecně, je téma často probírané jak na profesní

stránce, tak i na té laické. Ono samotné téma sociální práce je společností diskutované,

náplň sociálních pracovníků se k tomuto přidružuje a tvoří tak dohromady jeden velký

otazník. Sociální pracovníci pracují napříč všemi službami, státními či nestátními

organizacemi a není tedy divu, že se v pracovních náplních ztrácí i samotní sociální

pracovníci.

Teoretická část se věnuje teoretickým základům tohoto tématu, tedy samotným sociálním

pracovníkům, kteří pracují se seniory, seniorům a v neposlední řadě také sociální práci se

seniory.

Výzkumná část přenáší teoretické poznatky do praxe a tím tedy zjišťuje náplň sociálních

pracovníků ve vybraných domovech pro seniory a za pomocí dílčích cílů zodpovídá tuto

hlavní výzkumnou otázku.

Klíčová slova: sociální pracovník, sociální práce, senior

Abstract

PIVOŇKOVÁ, Anna. The workload of social workers in homes for the elderly in region.

Hradec Kralove, 2015 (61 p.). Diploma Thesis. University of Hradec Králové,

Department of Social Work.

Responsibilities of social workers in general is a topic often discussed at both the

professional as well as on the general. Topic of social work are discussed in the company,

filling social workers to this associates, thus forming together one big question mark.

Social workers work across all services by governmental or non-governmental

organizations and is therefore not surprising that the job descriptions and lose themselves

socialworkers.

The theoretical part deals with the theoretical foundations of the topic, in the actual social

workers who work with seniors, seniors and last but not least, social work with the elderly.

The research part transferring theoretical knowledge into practice and thus determines

content of social workers in selected homes for the elderly and for using milestones

answersthiskeyquestion.

Keywords: social worker, social work, senior
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Úvod

Práce se bude zabývat tématem pracovní náplně sociálních pracovníků v domovech pro

seniory. Budou zkoumány odlišnosti v pohledu na činnost sociálních pracovníků a jejich

konkrétní činnosti. V první části práce budou vymezeny základní teoretická východiska

dané problematiky, které se nutně váží na část druhou, tedy metodologickou. Bude zde

rozepsána sociální práce se seniory obecně, popsána činnost sociálního pracovníka

v domovech pro seniory a neméně důležitě se také v práci budu věnovat seniorům,

jakožto cílové skupině, která má v mé práci také důležité místo.

Výběr tématu zcela jistě není v mém případě náhodný. Již pár let pracuji v domově pro

seniory jako sociální pracovnice, setkávám se tedy dnes a denně s činnostmi týkající se

sociální práce, ovšem i s činnostmi, které do profese sociálního pracovníka jistě nepatří.

Tyto činnosti byly zářným podnětem k vybrání a napsání této práce. Sociální pracovník

má v sociální službě domova pro seniory nezastupitelné místo. Je „obchodníkem“-

zajišťuje sociální službě příspěvky na péči, tak důležité pro samotný chod zařízení. Je

„partnerem“- klienta, společně s ním prochází službou a zajišťuje vše potřebné. Je

„průvodcem“- klienta v nepříznivé sociální situace a nabízí sociální poradenství. Tyto

činnosti jistě každý sociální pracovník vykonává. Jak již bylo řečeno, dělá toho mnohem

více a otázkou zůstává, zda některé činnosti nevykonává nad rámec svých kompetencí

jen z důvodu vnitřního nastavení organizace. Občas mě napadá slovní spojení „holka či

kluk pro všechno“.

Sociální pracovníci mnohdy zastupují práci ostatních a vykonávají ji i nad rámec svých

kompetencí. Domnívám se také, že v rámci praxe se musí sociální pracovníci odklánět od

práce s klienty a zaměřovat se na „papírovou“ formu práce. Velice zajímavé bude

vyjádření o sociálních pracovnících pracujících v domovech pro seniory jinými zástupci

pomáhajících profesí a veřejnosti. Přestože je již sociální práce na dobré cestě v propagaci

činností souvisejících s touto profesí, myslím, že i tak nemá, hlavně veřejnost, reálný

obraz o činnosti sociálního pracovníka v domovech pro seniory.

Teoretická část se bude zabývat teoretickými východisky problematiky pracovní náplně

sociálních pracovníků v domovech pro seniory. Cílem teoretické části je vymezení
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základních pojmů, které se váží k tématu pracovní náplně sociálních pracovníků ve

vybraných domovech pro seniory v ČR. V této části práce se čtenáři seznámí se sociální

prací se seniory, jejími charakteristikami, možnostmi realizace či s metodami. Dále se

práce věnuje sociálním pracovníkům pracujících v domovech pro seniory, jejich

kvalifikacím a dalším předpokladům a hlavně také seniorům jako cílové skupině sociální

práce.

Metodologická část se bude již přímo zaobírat pracovní náplní sociálních pracovníků

v domovech pro seniory v ČR. Výzkum bude probíhat na území Královéhradeckého

kraje. Hlavní cílem metodologické části je tedy komparovat odlišnosti v pracovní náplni

sociálních pracovníků v domově pro seniory v ČR. Dílčí výzkumné otázky se zaměří na

samotné sociální pracovníky, ale i na náhled na pracovní činnosti sociálního pracovníka

jiných pomáhajících profesí a také veřejnosti. Informantům budou kladeny otázky

z polostrukturovaného rozhovoru, budou zaznamenány a vyhodnoceny.

Jak jsem již naznačila, výzkum bude realizován metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Výběr této metody není náhodný, při zjišťování informací preferuji osobnější kontakt

s informanty, sleduji i jejich emoční postoje nebo gestikulaci (v práci budou také uvedeny

tóny či emoce, které doprovázely odpovědi). Výzkum bude realizován formou předem

připravených otázek.

Výsledky výzkumu budou evakuovat postavení a pracovní náplň sociálních pracovníků

v domově pro seniory. Výsledky výzkumu budou užitečné nejen do praxe, ale dále budou

nápomocny sociálním pracovníkům, kteří pracují s jinou cílovou skupinou a o práci se

seniory se zajímají, pro studenty studující jakoukoliv formu sociální práce, ale také pro

veřejnost, ve které je jisté zastoupení i zájemců o službu domova pro seniory.
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1 Senioři jako cílová skupina sociální práce

V této kapitole se budu věnovat seniorům jako cílové skupině sociální práce, kde budu

rozepisovat psychické a sociální změny ve stáří, také se určitě zmíním o nejdůležitějších

zdravotních změnách. Tyto všechny změny vedou k tomu, že se klient (resp. zájemce)

vyskytl v nepříznivé sociální situaci, díky které se dostává do zařízení sociálních služeb.

Zdravotní změny ve stáří nemají v mé práci samostatnou kapitolu, přesto však zmíním

nejdůležitější změny, které by měl sociální pracovník pracující se seniory předvídat a

následně s nimi i umět pracovat.

Období stáří je jistě charakteristické snížením výkonnosti všech orgánových systémů a

pohybových schopností. Vždy platí pravidlo „co se v mládí naučíš, ve stáří jako když

najdeš“, tedy vše od životosprávy, zaměstnání, životních podmínek a životního stylu.

(Kociová, Peregrinová, 2003).

Pichaud a Thareauová (1998) uvádí, že navzdory tomu, že starý člověk nemusí být vždy

nemohoucí, se přece jenom objeví fyziologické změny:

 změny kůže - vrásky, dehydratace;

 úbytek vlasů a změna barvy (šeď);

 smyslové změny - zrak (slabý, světloplachost), sluch - obtížnější rozpoznání;

 úbytek svalové hmoty a kostní tkáně;

 snížení kapacity dýchacího systému (především při námaze);

 změny hormonální a sekretické;

 transformace imunitního systému.

1.1 Psychické a sociální změny ve stáří

Než přistoupím k samotnému popisu zmíněných změn, je důležité si vysvětlit a popsat,

co vlastně stáří je. Mnozí autoři i lidé pohlíží na definici stáří odlišně. Na stáří můžeme

pohlížet skrz viditelné fyziologické změny (viz výše Pichaud a Thareauová (1998)) nebo

skrze spolehlivého ukazatele a tím je věk. Například Hartl (1993) rozděluje stáří dle věku

takto: počínající stáří (60 – 74 let), vlastní stáří (75 – 89 let) a dlouhověkost. Dle WHO

13

je stáří děleno: 45 – 59 let – střední věk, interevium, 60 – 74 let – rané stáří, senescence


[…]


respektem a povědomí o práci sociálních pracovníků v domově pro seniory bylo nemalé.

Zajímavý byl postoj samotných sociálních pracovníků ke své náplni práce. Ač byli

všichni informanti svolní k rozhovoru, někteří hovořili o své náplni práce s hlubokým

povzdechem a bez špetky elánu. Možná je to tím, že o své náplni práce hovoří tak často,

že pro ně jakékoliv vysvětlování své náplně práce vyčerpávající. Možná, že byli nuceni v

rámci své organizace svou pozici obhajovat a to nejen před svými klienty či rodinami

klientů, ale i před ostatními zaměstnanci, kteří postavení sociálního pracovníka nechápou,

nebo jej pochopit nechtějí. Každopádně místo sociálního pracovníka v domově pro

seniory je místo nezastupitelné a tento fakt by si přinejmenším měli uvědomit samotní

sociální pracovníci. Leckdy na to zapomínají, bylo to zřejmé z mnohých rozhovorů. I

přesto všechno, práce sociálního pracovníka splňuje u všech dotázaných očekávání, jaké
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sebou nese tato pozice. Mají tuto profesi rádi, nabízí jim nevšední záležitosti a díky tomu,

že je ve zkoumaných organizacích většinou "podstav" sociálních pracovníků, nabízí i

spoustu praxe ve všech oblastech péče.

Tato práce bude sloužit k objasnění postavení sociálních pracovníků v domovech pro

seniory, k objasnění jejich pracovní náplně díky samotným názorům na tuto pozici.

Výsledky budou sloužit jak samotným sociálním pracovníkům, kteří pracují s danou

cílovou skupinou a přemýšlí o práci se seniory v domově pro seniory, dále pak pro

budoucí sociální pracovníky, kteří se budou po ukončení studií rozhodovat, s jakou

cílovou skupinou budou pracovat, pak i pro samotnou veřejnost pro orientaci a zvýšení

podvědomí o sociální práci.

Sociální práce se seniory je prací náročnou, sociální pracovník musí mít nejenom

kvalifikační, ale i osobnostní předpoklady pro tuto práci. Sociální pracovník je svým

postavením velice důležitou osobou jak v rámci péče o seniora, tak v rámci chodu celé

organizace, má své místo v týmu pracovníků a je svým způsobem managerem v

organizaci.
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Příloha č. 1

Přepis rozhovoru dne 14. 8. 2015

Jak dlouho vykonáváte v dané organizaci práci sociálního pracovníka?

"No, už to letí, bude to cca 3,5 roku."

Splňuje práce sociálního pracovníka v domově pro seniory Vaše očekávání?

"Je to s podivem, ale ano."

Máte své aktivity v rámci pracovní náplně rozvržené do celého týdne nebo je

vykonáváte spíše náhodně neplánovaně? Popřípadě jak si činnosti plánujete?

"Určité činnosti jsou plánované, ale spousta činností přichází neplánovaně dle

momentální situace v domově. Mezi plánované činnosti patří např.: ranní hlášení

(slouží k předávání info mezi útvary), účast na různých komisích, kontrola vyúčtování u

klientů, nástup nového klienta a apod. Ostatní činnosti přicházejí neplánovaně i přes to,

že jsou opakované, ale nelze naplánovat čas a délku jejich konání."

Kolik je ve Vaší organizaci sociálních pracovníků? Máte některé činnosti z Vaší

pracovní náplně rozdělené?

"Pokud jsme v plném počtu, je nás 7 včetně vedoucí. Některé činnosti jsou rozdělené,

např. zařizování trvalých pobytů, vyřizování složenek aj."

V čem spočívá v rámci Vaší pracovní náplně práce s klienty?

"Příjem nových klientů do zařízení, zařizování a pomoc se zařizováním osobních

záležitostí klientů, roznos pošty, řešení konfliktních situací u klientů, řešení stížností

apod."

V čem spočívá v rámci Vaší pracovní náplně administrativní činnost?

"No, snad si vše vybavím. Příprava podkladů potřebných pro nástup klienta, činnosti

spojené s výstupem klientů ze zařízení (především při úmrtí klientů), kontrola

vyúčtování klientů-příchod plateb, přeplatky, nedoplatky, zpracování a tvorba metodik a

standardů."
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Převládá administrativní činnost nad přímou prací s klientem?

"Bohužel ano."

S jakými dalšími pracovními pozicemi ve Vaší organizaci spolupracujete?

"Pracovníci v sociálních službách, zdravotní sestra, vedoucí jednotlivých oddělení a

útvarů, instruktorky aktivit..."

S jakými dalšími subjekty (státní či nestátní instituce, organizace) v rámci Vaší pracovní

náplně spolupracujete?

"Úřad práce, Magistrát města Hradec Králové, jiné organizace poskytující služby

seniorům v okolí, Fakultní nemocnice Hradec Králové a jiné nemocnice, Léčebna

dlouhodobě nemocných Hradec Králové a jiné léčebny, Česká správa sociálního

zabezpečení, jiné domovy pro seniory, zřizovatel..."

Pokud porovnáte metodicky upravenou náplň práce a prakticky Vámi vykonanou náplň

práce, zjistíte určité odchylky?

"Ano, hlavně v činnostech, které náplň obsahuje a stanovuje je Katalog prací

Ministerstva práce a sociálních věcí."

Jsou některé činnosti, které vykonáváte nad rámec kompetencí sociálního pracovníka?

"Nejsem si jistá, u mnoha oblastí je to tenká hranice. Někdy ani nevím, zda ještě ta a ta

činnost spadá do mých kompetencí."

Jsou činnosti, které vykonáváte nad rámec své pracovní náplně?

"Určitě by se nějaké našly, ale nejsou pravidelné a nejsou zcela mimo náplň práce,

většinou by se daly k nějaké činnosti v náplni přiřadit."

Pokud tyto činnosti existují, kolik času Vám zabírají v pracovním týdnu?

"Většinou nejsou časově náročné a spíše příležitostné."