Posudek oponentky diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: Bc. Anna Pivoňková

Název práce: Pracovní náplň sociálních pracovníků v domovech pro seniory

v Královéhradeckém kraji

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: D

Odůvodnění: Diplomantka a formuluje cíl jednoznačně a určitě a zároveň způsobem pro čtenáře

přehledným a uchopitelným. Z takto uvedeného hlavního cíle práce je patrné, jakým oblastem

profesního života sociálních pracovníků se bude diplomantka věnovat. Považuji však stanovené cíle

za jen minimálně překračující základní požadavky na teoretický obsah diplomové práce.

Hodnocení struktury práce: C

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá k pochopení diplomantčina postupu metodou

výkladu od obecného ke zvláštnímu. K přehlednosti přispívá též pečlivé členění obsahu práce do

jednotlivých kapitol a podkapitol.

Hodnocení teoretické části práce: D

Odůvodnění: V teoretické části diplomantka prokazuje, že zvládla téma práce mj. i z důvodu

osobního a profesního zájmu, kterému dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na

vysoké škole. Jádrem práce jsou kapitoly 1 až 3, kde se diplomantka zabývá vymezením pojmů a

charakteristikou sociální práce se seniory. Zde bohužel postrádám širší teoretický rámec i rozhled,

například zhodnocením a praktickou aplikací Národní strategie podporující pozitivní stárnutí pro

období let 2013 až 2017 nebo Národního akčního plánu podporujícho pozitivní stárnutí 2013-2017.

Pro diplomovou práci by byla též vhodná alespoň minimální komparace se zahraničními

zkušenostmi, například Slovenska.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou

formulovány velmi dobře. Provedená analýza dokumentuje skutečnosti potřebné k diskusi o dalším

směru perspektiv sociálních pracovníků v péči o seniory. Postrádám však hlubší teoretické ukotvení

etických rizik výzkumu. Toto nechť diplomantka doplní u obhajoby.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění: Diplomantka naplnila minimalistický cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci

stanovených dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem; odborné pojmy jsou

používány vhodně. Oceňuji též velmi pečlivou práci s tabulkami a přílohami. Literatura i další

zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu. Nicméně literatura je poměrně zastralá.

Z novějších prací postrádám například Haškovcovou a její Fenomén stáří nebo publikaci vydanou

nakladatelstvím Grada v roce 2013 k péči o seniory. V této publikaci se mohla diplomantka

seznámit též se zahraničními zkušenostmi. S výjimkou knihy Haškovcové veškeré mnou uváděné

zdroje jsou dostupné prostřednictvím internetu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: D

Odůvodnění: S ohledem na stále trvající a zvyšující se potřebu specializace sociálních pracovníků

v praxi je práce sice dobrým informativním materiálem pro ty, kdo mají zájem pečovat o seniory,

avšak nové či nezvyklé pohledy nebo poznatky práce nepřináší.

Otázky k obhajobě:

V návaznosti na text posudku doporučuji, nechť diplomantka zhodnotí Národní strategii a Národní

akční plán, jak ve vztahu ke strategii některé ze členských zemí EU, tak přínos pro praxi na základě

svých vlastních zkušeností.

Celkové zhodnocení práce: D-C

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím z hlediska výběru i zpracování tématu jako

vysoce aktuální a potřebnou pro diskusi. Proto je škoda, že diplomantka práci nevěnovala

v teoretické části více úsilí. Výsledná známka závisí rovněž na celkové prezentaci u obhajoby.

Hradec Králové, 27. 12. 2015

0lga Sovová

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.